
COMUNE DI NOVIGLIO
Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AREA AMMINISTRATIVA

N. generale 199 del 14/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E
BROKERAGGIO ASSICURATIVO  CIG ZCF3CF4664

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 15/11/2023 al
30/11/2023.



Proposta di Determinazione n. 227 del 14/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E
BROKERAGGIO ASSICURATIVO  CIG ZCF3CF4664

IL RESPONSABILE
AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che: 
- con  propria  determinazione  n.  157  del  20  Settembre  2023 si  è  stabilito  di

procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico per manifestazione di interesse
finalizzata  all’affidamento  diretto  del  servizio  di  consulenza  e  brokeraggio
assicurativo  per  il  biennio  2024/2025  previa  consultazione  di  più  operatori
economici;

- l’avviso di manifestazione d’interesse è stato pubblicato in data 21/09/2023 su 
piattaforma SINTEL – codice ID 174341424; 

PRESO ATTO che in  data  2/10/2023,  in  esito  al  suddetto  avviso,  sono pervenute
all’Ente le offerte di  gestione del  servizio  in parola e che il  RUP ha provveduto a
valutare  le  stesse  come  da  verbale  allegato  al  presente  atto  “Verbale  relativo
all’esame  delle  offerte  relative  alla  manifestazione  di  interesse  finalizzata
all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio assicurativo”;

RICHIAMATO l’art. 50, lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 che declina le modalità
di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all’art. 14 e in base al quale è possibile procedere all’ affidamento diretto di
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  attività  di
progettazione  di  importo  inferiore  a  140.000  €  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa non prevede
oneri a carico dell’Ente in quanto le prestazioni del Broker sono remunerate tramite
provvigioni corrisposte dalle compagnie assicurative applicando una quota percentuale
sui premi netti di cui ai contratti conclusi con l’Ente;

PRESO ATTO che il valore stimato del servizio in oggetto utilizzato per l’acquisizione
del  CIG  è  pari  ad  €  1.350,00  ottenuto  dall’applicazione  della  percentuale  di
provvigione  a  carico  delle  compagnie  assicuratrici  sui  premi  relativi  ai  contratti
conclusi per il tramite del Broker;  

RITENUTO, in seguito alle valutazioni del RUP, di affidare alla società ANTEA S.R.L. –
INSURANCE BROKERS con sede legale  in  via  A.  Volta,  8  –  21047 Saronno (VA)-
Partita IVA 01844010122 l’incarico di brokeraggio assicurativo per la durata di 2 (due)
anni 2024/2025;

VISTA la documentazione caricata su SINTEL in data 23/10/2023 relativa alla lettera
di invito all’accoglimento dell’incarico e possesso dei requisiti previsti dalla normativa
in vigore;

Pag. 1



Proposta di Determinazione n. 227 del 14/11/2023

PRESO ATTO che in data 07/11/2023 l’Ente ha provveduto a visionare ed acquisire
dalla piattaforma SINTEL i documenti che la società ANTEA S.R.L. ha provveduto a
caricare  per  procedere  all’accettazione  dell’incarico  (Id  offerta  SINTEL
1698231250148):

1. firma della lettera d’invito (conservata agli atti), 
2. dichiarazione possesso requisiti (conservata agli atti), 
3. sottoscrizione del disciplinare tecnico (allegato al presente atto)

ACCERTATA  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.
147bis del TUEL 267/2000 e del regolamento sul sistema dei controlli interni;

VERIFICATA la regolarità contributiva della società ANTEA S.R.L. tramite acquisizione
del DURC conservato agli atti;

DATO ATTO che:
 la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs.

267/2000;
 che il codice identificativo di gara attribuito dall’AVCP, ai sensi dell’art. 7 comma

4 del D.L. 187/2010, è il seguente: CIG ZCF3CF4664;
 la  richiesta  del  codice  CIG  non  prevede  nessuna  contribuzione  a  favore

dell’AVCP, in quanto il valore della fornitura è inferiore ad €. 40.000,00;
 l’acquisizione  del  servizio  è  effettuata  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi

dell’art. 50 lettera b) del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36

ATTESTATA:
- ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma

di  intermediazione,  e di  non aver stipulato contratti  a  titolo  privato né mai
ricevuto alcuna utilità dal beneficiario nel biennio precedente;

- l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto,  anche potenziale, di cui
all’art.  6bis  della  L.  241/1990 come introdotto  dalla  legge anticorruzione n.
190/2012;

VISTI gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  delle  Aree  e  dei  Servizi  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n 155 in data 16/12/2010;

RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 17/03/2023 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023-2025;
- la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 17/03/2023 è stato approvato il  Piano
esecutivo di gestione PEG 2023-2025;

DETERMINA

1) Di  affidare,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono
integralmente  richiamate,  alla  società  ANTEA  S.R.L.  l’incarico  del  servizio
brokeraggio assicurativo per il biennio 2024/2025;

Pag. 2



Proposta di Determinazione n. 227 del 14/11/2023

2) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcun  onere
finanziario a carico dell’ente, per cui non si  rende necessaria l’assunzione di
alcun impegno di spesa;

3) di dare atto che il servizio verrà aggiudicato con affidamento diretto ai sensi
dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023;

4) di ottemperare agli adempimenti e le modalità di cui agli artt. 26-27 del D. Lgs.
33/2013 in merito all’obbligo di pubblicità dell’azione amministrativa.

Il Responsabile
Area Amministrativa

Roberta Formenti

Pag. 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Noviglio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROBERTA FORMENTI in data 14/11/2023


